




 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO AZIENDALE DI IMPORTI INFERIORI EURO A 40.000, NONCHÉ PER 
ADESIONI A CONVENZIONI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO ) 

Il sottoscritto RUP Walter Bertini (Dirigente del Settore Comunicazione, coordinamento bandi, animazione 
economica e rapporti istituzionali)  

a seguito della Richiesta di Acquisto del 22.03.2021 

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO1 
DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: Spese Generali – Canone di Conservazione a norma rinnovo su base mensile 

OGGETTO: Canone di Conservazione a norma rinnovo su base mensile 

DURATA: su base mensile (sino ad attivazione connettore con PARER) 

MOTIVAZIONI2 : FILSE, ai sensi di norma di legge, attua la conservazione a norma dei documenti a mezzo 
conservatore accreditato. A seguito dell’esigenza di contenimento dei costi e di rotazione degli incarichi, 
FILSE ha stipulato a dicembre del 2020 un accordo con il Polo archivistico dell’Emilia Romagna (PARER) ai 
sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 per trasferire in conservazione presso i relativi server sia l’archivio 
corrente, a mezzo Folium, che l’archivio di deposito, collocato presso l’attuale conservatore.  Al fine del 
trasferimento dell’archivio corrente si rende necessario utilizzare un interfaccia (connettore) che consenta 
l’automazione delle funzioni tra il protocollo elettronico in uso presso la società e i server del PARER. Sino 
all’attivazione di detto connettore si rende necessario mantenere l’attuale modalità di conservazione, se pur 
su base mensile. 

 
RAGIONE SOCIALE FORNITORE: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

 Affidamento diretto 

 Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. ___ preventivi 

 Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

                                                 
1 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 

2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

CRITERIO DI SELEZIONE3: 

 massimo ribasso 

 offerta economicamente più vantaggiosa 

 preventivo 

CONGRUITA’ DELL’OFFERTA/PREVENTIVO 4: 

 si attesta la congruità dell’offerta 

la proposta è stata quantificata su base mensile, in accordo con le esigenze della società di cambiare 
fornitore, e con una ipotesi di gestione di 25.000/30.000 documenti/mese. 
VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

 Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

 CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre 
verifiche oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 40.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): n.a. 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): € 2.991,00/mese 

NOTE Prev. Dedagroup n. COMT079/DF/2021 del 19.02.2021 prot. Filse 0009183.19-02-2021 

Data 19.04.2021 

 IL RUP 

 Walter Bertini  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO4  

vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati 

DETERMINA DI AFFIDARE L’INCARICO COME SOPRA ILLUSTRATO 

Data ______________________ 

 DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO6  

 Paolo Cenedesi  

                                                 
3 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 

4 Per affidamenti di importo inferiore/uguale a Euro 20.000. 











 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA LEGALE PER IL 
RECUPERO DEL CREDITO VANTATO DA FI.L.S.E. NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA “GINA SRL”- 
BANDO FIR TURISMO ANNO 2005 COFINANZIATO CON FONDI DEL DOCUP OBIETTIVO 2 (2000-
2006) SOTTOMISURA 3.3 B POS N. 50, TRAMITE AZIONE LEGALE NEI CONFRONTI DEL 
FIDEJUSSORE PERSONALE 

PREMESSO CHE 

 
− FI.L.S.E. S.p.A., di seguito denominata FI.L.S.E., come soggetto gestore di bandi di agevolazione 

in favore delle PM Liguri con Fondi derivanti dall’Unione Europea, dallo Stato e da Regione 
Liguria, può avere necessità di assistenza legale nella gestione del contenzioso con le imprese 
interessate, sia in termini di ricorsi alle Autorità competenti, sia in termini di attività di 
recupero dei crediti maturati verso le stesse; 

− che in relazione alla pratica “Gina Srl – Bando Fir Turismo Anno 2005 Cofinanziato con Fondi 
del Docup Obiettivo 2 (2000-2006) Sottomisura 3.3 B Pos n.50, risulta necessario ricorrere ad 
azioni legali volte all’escussione della fidejussione personale rilasciata a garanzia del 
finanziamento agevolato, per il recupero del credito vantato pari ad Euro 97.655,56, in linea 
capitale oltre interessi maturati e maturandi; 

− lo Studio legale Lavatelli, già affidatario per conto di FI.L.S.E. dell’attività di assistenza e 
rappresentanza legale avente ad oggetto il recupero del credito vantato nei confronti del 
debitore principale, Gina Srl, ha fatto pervenire a FI.L.S.E., con comunicazione e-mail Prot. n 
17241 del 24/03/2021, in merito alla prosecuzione dell’attività legale volta all’escussione della 
fidejussione personale rilasciata a garanzia del finanziamento agevolato, un preventivo pari ad 
Euro 4.970,68 oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi per contributo 
unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa necessaria per 
l’esecuzione dell’incarico; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
− in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 

diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

− lo Studio Legale Lavatelli è presente nell’Elenco, istituito da FI.L.S.E., dei professionisti 
qualificati da utilizzare per l'affidamento di incarichi di servizi legali; 

− lo Studio Legale Lavatelli è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto, essendo già 
stato incaricato dell’attività di assistenza e rappresentanza legale volta al recupero del credito 
vantato nei confronti dell’impresa Gina Srl, quale debitore principale, dispone del mandato 
giudiziale e possiede la pregressa conoscenza giuridico-legale necessaria per svolgere, nel 
modo migliore in termini di economicità ed efficienza professionale, l’ulteriore attività volta 
all’escussione della garanzia; 

− l’offerta proposto dallo Studio Legale Lavatelli è ritenuta congrua nel prezzo anche in 
relazione all’attività di assistenza e rappresentanza legale che si prevede essere necessaria;  

− al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito al casellario ANAC e al DURC, sono state 
avviate quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle 
citate verifiche di carattere generale; 

− non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
− in forza della procura notarile conferita in data 20 dicembre 2018 

 

DETERMINA 

 
− di dichiarare lo Studio Legale Lavatelli aggiudicatario dell’affidamento in oggetto, in pendenza 

della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, e di 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della 
“Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi”, a fronte di un corrispettivo 
complessivo pari a Euro 4.970,68, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi 
per contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 

− di procedere alla formalizzazione dell’incarico allo Studio Legale Lavatelli, dando mandato alla 
struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti, avendo cura di inserire 
apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui si attende ancora l’esito. 

 
Data, 7 aprile 2021 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE,  
 FINANZA E PATRIMONIO 
 (Paolo Cenedesi) 
 __________________________  



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA LEGALE 
PER IL RECUPERO DEL CREDITO VANTATO DA FI.L.S.E. NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA 
“IMMAGINE DI FESTA GEROLAMO”- BANDO PIANO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER 
L’ARTIGIANATO (DI CUI ALL’ART. 43 DELLA LEGGE REGIONALE 2 GENNAIO 2003, N. 3)- 
MISURA 1.1-CREAZIONE D’IMPRESA POS N. 132-TRAMITE ESCUSSIONE NEI CONFRONTI 
DEL SIG.   

PREMESSO CHE 

 
• FI.L.S.E. S.p.A., di seguito denominata FI.L.S.E., come soggetto gestore di bandi di agevolazione 

in favore delle PM Liguri con Fondi derivanti dall’Unione Europea, dallo Stato e da Regione 
Liguria, può avere necessità di assistenza legale nella gestione del contenzioso con le imprese 
interessate, sia in termini di ricorsi alle Autorità competenti, sia in termini di attività di 
recupero dei crediti maturati verso le stesse; 

• che in relazione alla pratica “Immagine di Festa Gerolamo “– Bando Piano Annuale degli 
Interventi per l’Artigianato (di cui all’Art. 43 della Legge Regionale 2 gennaio 2003, n.3) Misura 
1.1 Creazione d’impresa Pos n.132, risulta necessario ricorrere ad azioni legali volte al 
recupero del credito vantato pari ad Euro 29.054,00, in linea capitale, oltre interessi maturati 
e maturandi e comprensivo delle spese legali liquidate dalla sentenza n.1426/2014 emessa dal 
Tribunale di Genova e dalla sentenza n.238/2017 emessa dalla Corte d’Appello di Genova; 

• lo Studio legale Lavatelli, già affidatario per conto di FI.L.S.E. dell’attività di assistenza e 
rappresentanza legale avente ad oggetto il recupero del credito vantato nei confronti 
dell’impresa Immagine di Festa Gerolamo, ha fatto pervenire a FI.L.S.E., con comunicazione e-
mail Prot. n 17122 del 24/03/2021 un preventivo, in merito alla prosecuzione dell’attività 
legale avente ad oggetto il procedimento di esecuzione nei confronti del Sig.  

, pari ad Euro 3.676,40 oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi per 
contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

• in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

• lo Studio Legale Lavatelli è presente nell’Elenco, istituito da FI.L.S.E., dei professionisti, 
qualificati da utilizzare per l'affidamento di incarichi di servizi legali; 

• lo Studio Legale Lavatelli è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto, essendo già 
stato incaricato dell’attività di assistenza e rappresentanza legale volta al recupero del credito 
vantato nei confronti dell’impresa Immagine di Festa Gerolamo, dispone del mandato 
giudiziale e possiede la pregressa conoscenza giuridico-legale necessaria per svolgere, nel 
modo migliore in termini di economicità ed efficienza professionale, l’ulteriore attività avente 
ad oggetto il procedimento di esecuzione; 

• l’offerta proposto dallo Studio Legale Lavatelli è ritenuta congrua nel prezzo anche in 
relazione all’attività di assistenza e rappresentanza legale che si prevede essere necessaria;  
 
 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

• al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito al casellario ANAC e al DURC, sono state 
avviate quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da 
FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle 
citate verifiche di carattere generale; 

• non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 
• vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
• visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
• in forza della procura notarile conferita in data 20 dicembre 2018 

 

DETERMINA 

 
• di dichiarare lo Studio Legale Lavatelli aggiudicatario dell’affidamento in oggetto, in pendenza 

della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016) e di 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi di ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi”, a fronte di un 
corrispettivo complessivo pari a Euro 3.676,40, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad 
IVA e costi per contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni 
altra spesa necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 

• di procedere alla formalizzazione dell’incarico allo Studio Legale Lavatelli, dando mandato alla 
struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti, avendo cura di inserire 
apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui si attende ancora l’esito. 

 
Data, 7 aprile 2021 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE,  
 FINANZA E PATRIMONIO 
 (Paolo Cenedesi) 
 __________________________  



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA LEGALE 
PER IL RECUPERO DEL CREDITO VANTATO DA FI.L.S.E. NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA 
“SOL GAS SRL”- BANDO PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE CRO-FESR(2007-2013) – 
ASSE II AZIONE 2.2 “PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI ED EFFICIENZA 
ENERGETICA” CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI POS N. 171  

 

PREMESSO CHE 
• FI.L.S.E. S.p.A., di seguito denominata FI.L.S.E., come soggetto gestore di bandi di agevolazione 

in favore delle PM Liguri con Fondi derivanti dall’Unione Europea, dallo Stato e da Regione 
Liguria, può avere necessità di assistenza legale nella gestione del contenzioso con le imprese 
interessate, sia in termini di ricorsi alle Autorità competenti, sia in termini di attività di 
recupero dei crediti maturati verso le stesse; 

• che in relazione alla pratica “Sol Gas Srl – Bando Programma Operativo Regionale CRO-FESR 
(2007-2013) – ASSE II Azione 2.2 “Produzione di energia da fonti rinnovabili ed efficienza 
energetica” Concessione di agevolazioni- Pos. n° 171, risulta necessario ricorrere ad azioni 
legali volte al recupero del credito vantato pari ad Euro 31.134,55, in linea capitale, oltre ad 
interessi maturati e maturandi; 

• lo Studio legale Lavatelli, già affidatario per conto di FI.L.S.E. dell’attività di assistenza e 
rappresentanza legale nel giudizio amministrativo instauratosi, a seguito di ricorso notificato 
dall’impresa Sol Gas Srl, nanzi al TAR Liguria, ha fatto pervenire a FI.L.S.E., con comunicazione 
e-mail Prot. n 17219 del 24/03/2021, un preventivo, in merito alla prosecuzione dell’attività 
legale volta al recupero in sede civile del credito vantato nei confronti dell’impresa Sol Gas Srl, 
pari ad Euro 4.963,92, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi per 
contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
• in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 

diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

• lo Studio Legale Lavatelli è presente nell’elenco dei professionisti qualificati da utilizzare per 
l'affidamento di incarichi di servizi legali istituito da FI.L.S.E; 

• lo Studio Legale Lavatelli è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto, essendo già 
stato incaricato dell’attività di assistenza e rappresentanza legale nel giudizio instauratosi, a 
seguito di ricorso notificato dall’impresa Sol Gas Srl, nanzi al TAR Liguria, possiede la pregressa 
conoscenza giuridico-legale necessaria per svolgere, nel modo migliore in termini di 
economicità ed efficienza professionale, l’ulteriore attività legale volta al recupero del credito 
vantato in sede civile; 

• l’offerta proposto dallo Studio Legale Lavatelli è ritenuta congrua nel prezzo anche in 
relazione all’attività di assistenza e rappresentanza legale che si prevede essere necessaria;  

• al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito al casellario ANAC e al DURC, sono state 
avviate quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle 
citate verifiche di carattere generale; 

• non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 
• vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
• visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
• in forza della procura notarile conferita in data 20 dicembre 2018 

 

DETERMINA 

 
• di dichiarare lo Studio Legale Lavatelli aggiudicatario dell’affidamento in oggetto, in pendenza 

della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della 
“Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi, a fronte di un corrispettivo 
complessivo pari a Euro 4.963,92, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi 
per contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 

• di procedere alla formalizzazione dell’incarico allo Studio Legale Lavatelli, dando mandato alla 
struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti, avendo cura di inserire 
apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui si attende ancora l’esito. 

 
Data, 7 aprile 2021 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE,  
 FINANZA E PATRIMONIO 
 (Paolo Cenedesi) 
 __________________________  



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA LEGALE 
PER IL RECUPERO DEL CREDITO VANTATO DA FI.L.S.E. NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA 
“SERVIZI ECOLOGICI PORTO DI GENOVA SRL”- BANDO POR LIGURIA FESR 2007/2013- 
AZIONE 1.2.2 “RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO SPERIMENTALE POS N. 75 

 
PREMESSO CHE 

 
• FI.L.S.E. S.p.A., di seguito denominata FI.L.S.E., come soggetto gestore di bandi di agevolazione 

in favore delle PM Liguri con Fondi derivanti dall’Unione Europea, dallo Stato e da Regione 
Liguria, può avere necessità di assistenza legale nella gestione del contenzioso con le imprese 
interessate, sia in termini di ricorsi alle Autorità competenti, sia in termini di attività di 
recupero dei crediti maturati verso le stesse; 

• che in relazione alla pratica “Servizi Ecologici Porto di Genova Srl – Bando Por Liguria Fesr 
2007/2013 – Azione 1.2.2 “Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale” Pos n.75, risulta 
necessario ricorrere ad azioni legali volte al recupero del credito vantato pari ad Euro 
181.094,45, in linea capitale, oltre ad interessi maturati e maturandi e spese legali liquidate 
dalle sentenze del TAR Liguria e del Consiglio di Stato; 

• lo Studio legale Lavatelli, già affidatario per conto di FI.L.S.E. dell’attività di assistenza e 
rappresentanza legale nel giudizio instauratosi, a seguito di ricorso notificato dall’impresa 
Servizi Ecologici Porto di Genova Srl, dapprima nanzi il TAR Liguria e successivamente nanzi il 
Consiglio di Stato, ha fatto pervenire a FI.L.S.E., con comunicazione e-mail Prot. n 17136 del 
24/03/2021, in merito alla prosecuzione dell’attività legale volta al recupero in sede civile del 
credito vantato nei confronti dell’impresa Servizi Ecologici Porto di Genova Srl, un preventivo 
pari ad Euro 4.962,36, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi per 
contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

• in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

• lo Studio Legale Lavatelli è presente nell’Elenco, istituito da FI.L.S.E., dei professionisti 
qualificati da utilizzare per l'affidamento di incarichi di servizi legali; 

• lo Studio Legale Lavatelli è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto, essendo già 
stato incaricato dell’attività di assistenza e rappresentanza legale nel giudizio instauratosi, a 
seguito di ricorso notificato dall’impresa Servizi Ecologici Porto di Genova Srl, dapprima nanzi 
il TAR Liguria e successivamente nanzi il Consiglio di Stato, dispone già del mandato giudiziale 
per il recupero delle spese legali liquidate nelle sentenze emesse dal TAR Liguria e dal 
Consiglio di Stato nel Giudizio Amministrativo e possiede la pregressa conoscenza giuridico-
legale necessaria per svolgere, nel modo migliore in termini di economicità ed efficienza 
professionale, l’ulteriore attività legale volta al recupero del credito vantato in sede civile; 

• l’offerta proposto dallo Studio Legale Lavatelli è ritenuta congrua nel prezzo anche in 
relazione all’attività di assistenza e rappresentanza legale che si prevede essere necessaria;  
 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01
Edizione Rev. N. 01
Data ultimo 
aggiornamento: 
24/03/2020

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

• al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito al casellario ANAC e al DURC, sono state 
avviate quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da 
FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle 
citate verifiche di carattere generale; 

• non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in 
oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 
• vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
• visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
• in forza della procura notarile conferita in data 20 dicembre 2018 

 

DETERMINA 

 
• di dichiarare lo Studio Legale Lavatelli aggiudicatario dell’affidamento in oggetto, in pendenza 

della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della 
“Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi”, a fronte di un corrispettivo 
complessivo pari a Euro 4.962,36, oneri compresi e compresa CPA al 4%, oltre ad IVA e costi 
per contributo unificato, per eventuali copie autentiche, per le notifiche ed ogni altra spesa 
necessaria per l’esecuzione dell’incarico; 

• di procedere alla formalizzazione dell’incarico allo Studio Legale Lavatelli, dando mandato alla 
struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti, avendo cura di inserire 
apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui si attende ancora l’esito. 

 
Data, 7 aprile 2021 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE,  
 FINANZA E PATRIMONIO 
 (Paolo Cenedesi) 
 __________________________  











 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

Il sottoscritto RUP PAOLO CENEDESI (Dirigente del Settore Amministrazione, Finanza e Patrimonio),  

a seguito della Richiesta di Acquisto del 31/03/2021; 

- vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi (edizione REV 01); 
- visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

PROGETTO/COMMESSA: SPESE GENERALI  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO ALLE ATTIVITA’ VOLTE ALLA TRANSIZIONE DEI SERVIZI 
DI AMMINISTRAZIONE ORDINARIA DEL PAYROLL E CONSULENZA GIUSLAVORISTICA IN MERITO ALLE NOVITA’ 
NORMATIVE INTRODOTTE DAI DECRETI RISTORI E SOSTEGNI 

DURATA: 01/04/2021 – 30/04/2021 

MOTIVAZIONI1 : IN DATA 1/04/2021 E’ STATO AFFIDATO UN NUOVO INCARICO PER I SERVIZI DI 
AMMINISTRAZIONE ORDINARIA DEL PAYROLL. SI RITIENE UTILE PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO AL 
FORNITORE USCENTE DI UN CONTRATTO MENSILE VOLTO AD EVITARE POSSIBILI DISSERVIZI E GARANTIRE LA 
CONTINUITA’ DEI SERVIZI STESSI CONSENTENDO UN PERIODO CONGRUO PER IL TRASFERIMENTO DELLE 
INFORMAZIONI E DELLE ATTIVITA’ PREVISTE. ALLA LUCE DELLA RECENTE ENTRATA IN VIGORE DEI DECRETI 
RISTORI E SOSTEGNI SI RENDE INOLTRE NECESSARIA UNA CONSULENZA SPECIALISTICA SULLE NOVITA’ 
INTRODOTTE DA DETTI DECRETI IN MATERIA DI AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE. 

RAGIONE SOCIALE FORNITORE: SASPI GE 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE: 

X       Affidamento diretto 

 Affidamento diretto a seguito di richiesta di n. ___ preventivi 

 Affidamento diretto su MEPA 

 Adesione a convenzione/accordo quadro: 

 SUAR 

 CONSIP 

 CONSORZIO ENERGIA LIGURIA 

 ALTRO ____________________________________________________________________________ 

CRITERIO DI SELEZIONE2: 

 
1 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) 
o di affidamenti per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 

2 Da non compilare in caso di adesione a convenzione quadro. 



 

 massimo ribasso 

 offerta economicamente più vantaggiosa 

 preventivo 

CONGRUITA’ DELL’OFFERTA/PREVENTIVO 2: 

X      si attesta la congruità dell’offerta 

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI GENERALI: 

 Verifiche art. 80 concluse positivamente 

oppure 

X    CASELLARIO ANAC E DURC (per importi inferiori a Euro 5.000) concluse positivamente e avvio altre 
verifiche 

oppure 

 VISURA CAMERALE (OVE ESISTENTE), CASELLARIO GIUDIZIALE, CASELLARIO ANAC E DURC (per importi 
pari o superiori a Euro 5.000 e inferiore a Euro 20.000) concluse positivamente e avvio altre verifiche 

 NOTE   

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): 

________________________________________________________________________ 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere, esclusa la sola IVA): Euro 1.500,00 + enpacl 

 

Data 2 aprile 2021 

 

 IL RUP 
                            DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, 

 FINANZA E PATRIMONIO 

 Dott. Paolo Cenedesi 

 (documento firmato digitalmente) 

   















 
 

 
 
 
 

 

 

AFFIDAMENTO IN HOUSE ORIZZONTALE PER SISTEMA BANDI ONLINE – FONDO SOCIALE EUROPEO – 
BANDI 2020-2021 – 20FSE03 

 

PREMESSO CHE 
 

1. Liguria Digitale S.p.A. è destinata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, in particolare nello 
svolgere servizi di interesse generale definiti dalla legge regionale 18 dicembre 2006 n. 42 (Istituzione del 
Sistema Informativo regionale Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria), 
implementando servizi per la pubblica amministrazione e la collettività ligure nonché la funzione centrale 
di committenza ed ha lo scopo di perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione pubblica 
mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema integrato di 
servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione quale fonte di sviluppo 
sociale e tecnologico; 

2. Regione Liguria ha proceduto alla trasmissione ad ANAC per Liguria Digitale S.p.A. e FI.L.S.E. S.p.A. della 
domanda di iscrizione all’ “Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house” di cui all’art. 192 del D. 
Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti) e alla Deliberazione del Consiglio ANAC n. 951/2017 “Linee guida n. 7, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

3. Ai sensi del punto 9.2 delle citate Linee guida la presentazione della domanda di iscrizione costituisce 
presupposto legittimante gli affidamenti in house che, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Codice Appalti, 
può essere anche di tipo orizzontale, quale quello che si configura tra Liguria Digitale S.p.A. e FI.L.S.E. 
S.p.A. ai sensi del punto 6.3.5 delle citate Linee Guida; 
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 
 

4. Gli avvisi relativi ai bandi oggetto dell’offerta prevedono che le domande di ammissione ad agevolazione 
debbano essere redatte esclusivamente on line accedendo al sistema “Bandi on line”; 

5. Liguria Digitale S.p.A., ai sensi del disciplinare quadro approvato con DGR n. 756 del 5 agosto 2016 ed in 
riferimento al nuovo modello dei costi approvato dal Comitato di Coordinamento dei Soci in data 
19/12/2016, ha trasmesso a FI.L.S.E. S.p.A. la proposta tecnico economica 20FLSE03 del 02/12/2020 e il 
relativo quadro economico per l’analisi, la progettazione e la realizzazione del Sistema Bandi On Line e 
del sistema di back office LIR finalizzati alla gestione dei bandi: 

a. POR FSE 2014 – 2020 – Avviso pubblico rivolto alle famiglie liguri per accedere al Voucher Centri 
Estivi 2020 – Emergenza Covid 19 

b. POR FSE 2014 – 2020 – ASSE 2 Inclusione per l’assunzione di baby sitter – II edizione; 
c. POR FSE 2014 – 2020 – ASSE 2 Inclusione per l’assunzione di badanti – II edizione; 
d. POR FSE 2014 – 2020 – Avviso pubblico finalizzato alla concessione di “Bonus Emergenza Covid 

19” ai lavoratori dello spettacolo; 
e. POR FSE 2014 – 2020 – Avviso pubblico rivolto alla concessione di “Bonus trasporto in sicurezza 

– Emergenza Covid 19” a favore di persone in condizione di fragilità residenti/domiciliate in 
Liguria; 

f. POR FSE 2014 – 2020 – Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti in Liguria per contributi 
straordinari di sostegno per l’accudimento di figli al di sotto dei quindici anni durante il periodo 
di sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado per 
Emergenza Covid 19; 

g. POR FSE 2014 – 2020 – Indennità per destinatari del Percorso individuale Tipologia A) 
dell'intervento SMART@TTIVO- Asse 1 occupazione "; 

h. POR FSE 2014 – 2020 – Bonus Assunzionali nel settore turistico  
 



 
 
 
 
 
 

 

 

di importo complessivo pari ad Euro 101.113,65 (centounomilacentotredici/65) oltre IVA; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 

- di procedere all’affidamento in house orizzontale del servizio di fornitura per l’analisi, la progettazione 
e la realizzazione del Sistema Bandi On Line e del sistema di back office LIR sopra indicato a Liguria 
Digitale S.p.A.; 

 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Liguria Digitale S.p.A., prevedendo un corrispettivo per 

il servizio previsto di Euro 101.113,65 (centounomilacentotredici/65) oltre IVA, comprensivo di 
qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività, dando mandato alla struttura del Settore 
di procedere con i necessari adempimenti. 

 
Genova,  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

(Walter Bertini) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento in house orizzontale 
a Liguria Digitale S.p.A del servizio di fornitura per  l’analisi, la progettazione e la realizzazione del Sistema 
Bandi On Line e del sistema di back office LIR, indicato nella citata determina, nonché di procedere alla 
formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro Euro 
101.113,65 (centounomilacentotredici/65)  oltre IVA, comprensivo di qualunque onere e spesa 
derivante e/o connessa all’attività; 

- Valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa; 

 
DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Liguria Digitale S.p.A. aggiudicataria, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento del relativo incarico. 
 
Genova, __________________  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ugo Ballerini) 

 






	2021.01.14_Determina affidamento in house_LD_Redatto
	2021.04.19 archivio corrente All.2 Determina beni servizi fino a 40000
	Allegato 1: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA

	20210413182935705_Redatto
	All.2 Determina SOLO AMM serv prof inf 20000 Gina Srl
	All.2 Determina SOLO AMM serv prof inf 20000 Immagine_Redatto
	All.2 Determina SOLO AMM serv prof inf 20000 Sol Gas Srl
	All.2 Determina SOLO AMM serv prof inf 20000. SEPG
	COOPSERVICE _ DETERMINA PULIZIA BOX C_Redatto
	DETERMINA SANGOI E FIGLI SIIT_Redatto
	Determina SOLO AMM beni servizi inf 20000_SASPI_APRILE_finale
	Determina Superba Tlc - Integrzione centralino _Redatto
	Determina Superba tlc - realizzazione deviazione dati presso Incubatore_Redatto
	Determina_avviso_procedura_ass.fiscale_firmata_Redatto
	DETERMINA_LIGURIA_DIGITALE FSE2020-2021 SOLO BERTINI
	Determina_Stlex_proroga_aprile_Redatto



